b) Conventa, iuxta testes: «era ribelle, litigiosa, senza rispetto verso autorità alcuna, di bocca oscena, una ladra, perversa fino a godere nel far male agli altri». Contractis nuptiis, marito vitam «invivibile» reddidit, «per il suo cattivo comportamento come madre e come moglie, giacchè se ne andava in giro per la strada, trascurava i suoi obblighi e dava motivo per dubitare della sua fedeltà coniugale. In una parola era una persona priva di principi morali, senza stabilità affettiva, senza aggiustamento emozionale per il matrimonio» (Ibid., pagg. 101-102).

c) Periti ex officio, psychologi O. L. et G. G., examinatis, non conventa, sed actis, concluderunt: invenitur in conventa «un disordine di personalita», nuncupato, «nella classifica di Starke R. Hataway... deviazione psicopatologica (Minnesota, 1968)», qui consistit in «una affectività immatura, dimostrata dalla sua impulsività primaria, fedele riflesso di un ego debole, incapace di controllare gli impulsi aggressivi provenienti da questo». Matrimonii tempore «non arrivava a valutare le implicazioni del matrimonio». Quamobrem «supponiamo che ... tale disordine abbia inciso sulla validità del contratto matrimoniale» (Summ., pagg. 68-77).

10) At quominus matrimonii nullitas ex hoc capite admittatur sequentia obstant:

1.º) Admisso quod «l'assenza di disciplina genitoriale apparentemente aumenta la verosomiglianza che un disturbo della condotta si sviluppi in un disturbo antisociale di personalità» (DSM - III cit., p. 349), hoc minime suf-

ficit ad talem personalitatem praesumendam.

2.º) Verba adducta ex testibus passim in depositionibus apparent, quin tamen facta adducantur, ad antisocialem agendi rationem comprobendam. Nullus testis refert crimen, ob quod conventa in carcerem detrusa fuerit. Quodsi actor deposuit: «durante la convivenza ci trattavamo molto male», «O. non fu mai una persona responsabile, nè consacrata alla famiglia, posto che perfino quando i bambini erano malati se ne andava in giro e li lasciava abbandonati. Non si preoccupava di prepararmi i vestiti» (pagg. 25-26), ipse fassus est se, post tres annos cum dimidio, definitive familiam dereliquisse «per il motivo che non le ho mai potuto perdonare per avermi ingannato» relate ad ipsius virginitatem (pagg. 27-28). Admittit pariter: «ci sono due figli che hanno approssimativamente tre o due anni e che hanno vissuto sempre con lei, mentre io provvedo al loro mantenimento» (pagg. 5-6).

3.º) Consequenter peritorum votum admittere non possumus.

In actis haudprehenduntur facta vi quorum affirmari possit conventam esse personalitatem antisocialem, prout supra in n. 6 descripta fuit.

Concordamus igitur cum sententia secundi gradus excludentes matrimonii nullitatem ex hoc capite.

B.—

DE CONDITIONE A VIRO APPOSITA ET NON VERIFICATA IN IURE

11) Siquidem in sermone communi vocabulum «conditio» sensu improprio saepe usurpatur, cum de nullitate matrimonii ob appositam conditionem virginitatis partes et testes loquuntur, imprimis constabiliri debet utrum in sensu verae conditionis de praesenti vel simplicis praesuppositi seu postulati

vocabulum sumant. In utroque casu matrimonii celebratio a virginitate pendet quia, nisi mulier se virginem esse affirmet, vir eam non ducit. Differunt tamen quatenus, in conditione, virginitati consensus subordinatur ita ut consensum praestet si revera virgo est; aliter non. Quod in altero casu non verificatur. Licet enim tam conditio quam praesuppositum virginitatis magnam aestimationem supponant, in primo casu virginitas matrimonio ita praevallet, ut consensus denegetur ubi virgo non sit, quod non praevideatur in altero casu. Solummodo igitur vera virginitatis conditio, semel apposita et non revocata, quae verificata non fuerit, matrimonium iure naturae invalidum reddit (cfr. cann. 1092, 4.^o C.I.C./a. 1917 et can. 1102 C.I.C./a. 1983, § 2).

12) Quia contrahentem «latere non potuit consensus ab eo praestitus vel minus» (D. STAFFA, *De conditione contra matrimonii substantiam*, 1955, p. 41), prius Rotalis iurisprudencia veram conditionem admittebat cum vir, detecto virginitatis defectu, nulla vel minima mora interposita, mulierem ad paternam domum mittebat (coram Massimi, diei 30 novembris 1928), vel licet cum illa cohabitaret ad vitandum scandalum, a matrimonio consummando abstineret, maritali affectu semper negato (coram eodem Ponente, diei 12 ianuarii 1933). Veram conditionem e contra negabat ubi, quamvis a prima nocte deceptionem protestans, uxorem a se statim non abiecit et pluries cum eadem coivit, esto rogante illa (coram Graziosi, diei 16 iulii 1930).

At postea, attento quod aliud est conscius esse de consensu denegato, aliud vero ignorare iuridicum effectum denegati consensus, nempe matrimonii nullitatem, conditionem adhuc admissit cum vir, licet certus de matrimonio a se nullatenus volito, tamquam coniugatus per aliquos annos egit quia falso putabat se ad id teneri (coram Felici, diei 26 iulii 1951; coram Sabattani, diei 24 maii 1963).

13) *Conditio potestativa, cuius purificatio a libera contrahentis voluntate pendet, no potest esse de futuro suspensiva quae per totam vitam matrimonii validitatem incertam relinquat.* Quaedam decisiones Rotaes eam considerant de praesenti, relate ad sinceram promissionem, non vero includentem futuram praestationem (v. gr. coram De Jorio, diei 6 maii 1970); aliae eam habent de futuro suspensiva ad tempus, nisi sit modus (coram Parrillo, diei 25 iulii 1931); et tandem aliae, tamquam de futuro resolutiva contra bonum sacramenti (coram Sabattani, diei 15 ianuarii 1965). His ob oculos habitis, perscrutanda est nupturientis apponentis intentio. Cfr. decisio coram Pinto, diei 12 octobris 1984.

IN FACTO

14) Se duas conditiones pro matrimonio contrahendo conventae apposuisse actor coram iudice affirmavit: 1.am «Che fosse vergine»; 2.am «Che si impegnasse a non andare in giro per la strada e a non frequentare determinate amiche» (Summ., pag. 23). Si actor suum consensum his circumstantiis subordinavit, prima esset conditio de praesenti (in casu, haud verificanda de conventae asserto minime dubitans), altera vero esset potestativa, tamquam de praesenti interpretanda, prae oculis habitis adiunctis casus. Probabilius vero, huic circumstantiae M. consensum non subordinavit, quamobrem, non de vera conditione sed de modo ageretur.

15) Actorem sibi «varie condizioni» apposuisse pro ea ducenda conventa admittit: «Queste condizioni erano 'che io fossi signorina'»; «Che non gli piaceva che io andassi molto in giro per la strada ed anche che dovevo andare a vivere in casa della madre di lui». Quoad primam, addit se M. respondisse «che ero signorina», censens hoc significare «avere il periodo mestruale», ignorans autem conditionem non verificari habitis «rapporti sessuali

con un altro uomo, come in realtà io avevo avuto». Quoad alteram conditionem, declarat: «Accettai anche di non uscire e di andare a vivere con la suocera» (Ibid., pag. 50).

Quia suum 18 annuum conventa superaverat et quia omnes testes locutionem «essere signorina» interpretati sunt in sensu virginitatis non amissae, explicatio a O. data credibilis non est.

16) De conditione virginitatis a M. apposita et non verificata notitiam habuerunt actoris testes, nempe eius frater Aloisius Asdrubal, nuptiarum ipsa nocte (Ibid., pag. 35), John Iairus (pag. 40), Ovidius a Iesu (pag. 45) paulo post nuptias; necnon Sonia, conventae testis, elapso circiter anno a celebratione matrimonii (p. 62).

17) Conditionem virginitatis de qua partes et testes loquuntur sumendam esse in sensu verae conditionis, cui consensus praestatio subordinabatur, colligitur ex his:

1.º Comperto ab actore, cum matrimonium nocte nuptiarum consummavit, O. virginem non esse, ait ipse: «Le diedi una bella legnata. L'unica cosa che O. rispose fue che lei non se ne sarebbe andata di casa, giacchè io, proprio per non averla trovata vergine, l'avevo cacciata da casa» (pag. 23). Actorem eam e domo eiecisse admittit conventa, adiungens tamen: «M. mi disse che mi perdonava e che avrei seguito a vivere con lui in matrimonio normalmente. «Però non mi menò... Dopo molto tempo comincio a rinfacciarmelo ed a redermi dura la vita... mi diceva che 'questo' (di non avermi trovato vergine) non me lo perdonava» (pagg. 50-51). Sed Asdrubal qui praesens fuerat et John Iairus conventae contradicunt, quae, ut visum est, est parum credibilis.

2.º Tertio vel quarto mense post matrimonium actor «andò a reclamare con la madre di lei ed io lo sentii... quando M. diceva a questa signora che O. non era signorina quando avevano

consumato il matrimonio» (Marianus, pag. 57). Cfr. actor, pagg. 24-25.

3.º Cum actore et Ovidio et Sonia concordat testis John Iairus dicens: «M. non perdonò ad O. di non averla trovata vergine e per questo quasi tutti i giorni sorgevano problemi tra questi sposi» (pag. 40).

4.º Actor sic explicat cur domum coniugalem reliquerit: «Le liti continuarono perchè io seguivo a sentirmi ossessionato dell'inganno di cui ero stato vittima, che non le perdonò nè le perdonerò. Le cose arrivarono ad un punto tale che i bambini quando mi vedevano arrivare a casa correvano a nascondersi perchè avevano paura di me. Fu allora che decisi di andarmene definitivamente da casa» (pag. 26).

Facta hic recensita, ad tempus totius convictus coniugalis protracta, indicant actorem matrimonium cum non virgine, quod sciens numquam contraxisset, iam contractum numquam acceptasse quippe quod pro illo non praestitisset consensum, quod ipsum numquam latuit.

18) Non obstat quod cum conventa per annos quattuor cohabitasset, ex eadem genuens, prius Ioannem (natum die 10 augusti 1976), et deinde Tatianam (natam die 2 martii 1978), nam hoc explicatur ex ignorantia effectuum iuridicorum defectus consensus (cfr. supra, n. 12). Actor animadvertit: «Continuai a vivere con lei perchè non sapevo che la Curia poteva annullare un matrimonio, se lo avessi saputo, avrei domandato la nullità del matrimonio due giorni dopo» (Ibid., pag. 25).

Praeterea, conventa admittit, elapsis duobus annis, «mi portò da mia madre e mi lasciò lì per otto mesi, senza però convivere con lui» (Ibid., pag. 51).

Quae omnia nos ducunt ad admittendam matrimonii nullitatem ex capite conditionis virginitatis appositae et non verificate, cum sententia Tribunalis Nationalis appellationis concordantes.

19) Quibus omnibus tam in iure quam in facto perpensis, Nos Auditores de Turno solum Deum prae oculis habentes, Christi nomine invocato, definitive sententiamus propositis dubiis sic respondententes:

Ad primum: Negative, seu non constare de matrimonii nullitate ob immaturitatem psychologiam mulieris conventae;

Ad secundum: Affirmative, seu constare de matrimonii nullitate, in casu, ob conditionem a viro appositam et non verificatam.

Romae, in sede Tribunalis Pontificii

Ita pronuntiamus, et locorum Ordinariis et Tribunalium administris com-

mittimus ut hanc Nostram definitivam sententiam notificent omnibus, quorum interest, ad omnes iuris effectus.